CAPUT XXXI.

Quod non oporteat diaconum sine episcopo quidpiam facere.

Nihil vero prorsus sine episcopo faciat, nec ulli quidpiam, absque illius voluntate, largiatur. Si enim clam episcopo, dederit alicui quasi egeniti; in episcopi contumeliam tribuet, quem accusat negligenter erga calamitosos: qui autem de episcopo, sive per sermonem, sive per actionem detrahit, Deum offendit, cuius hanc vocem non audit: « Dii ne maledicito! » Non enim de lapideis aut lignis idolis, quæ quod falso divinum nomen gerant, abominabilia sunt, legem ferebat; sed de sacerdotibus et iudicibus, quibus alibi dixit: « Dii estis, et filii Altissimi¹³. »

CAPUT XXXII.

Quod non oporteat diaconum præter voluntatem episcopi dare ulli; id enim in calumniam episcopi cesserum.

Si quem ergo, diacone, tribulationem pati cognoscis; admone episcopum, et inde eroga: nec vero clam in contumeliam illius quidquam opereris, ne contra eum murmurationem suscites; non enim

⁽⁶⁾ Exod. vii, 1. ⁽¹⁰⁾ Ignat. ad Magnes. 7. ⁽¹¹⁾ Is. ix, 6; Deut. xviii, 18. ⁽¹²⁾ Exod. xxii, 28. ⁽¹³⁾ Psal. lxxxi, 3.

VARIORUM NOTÆ.

⁽⁷⁾ Θεός. Addit codex alter: Καὶ δὲ Ἀαρὼν προφήτης, ως excidisse videntur. Id.

⁽⁸⁾ Οὐκ ἔστιν. Scholium in margine hoc legitur: Ταῦτα καὶ τοῦτο ἔστι τῷ φάσκοντι λόγῳ, μεγάλης βουλῆς τῆς τοῦ Πατρὸς ἄγγελον, δηλούστι τὸν Υἱὸν, εἴναι, καὶ προφήτην ὑμῖν ἀναστήσει Κύριος δὲ θεός, ως ἐμὲ, αὐτὸν ἀκούσεσθε. CLER.

⁽⁹⁾ Υἱός. Addit codex alter ἔστιν. Id.

⁽¹⁰⁾ Αιδουρος ἀγγελος καὶ προφήτης ἔστι τοῦ διπισκόπου. Circa priimum pseudo-Hieronymus epistola De septem ordinibus Ecclesiæ, sicut ubi de diaconia: *Hic sunt, quos in Apocalypsi legitimus, septem, Angeli Ecclesiastarum. Circa posterioris in Alcuino cap. 39, lib. De divinis officiis: Procedens ponit sex in persona Christi, ducit secum prophetas, id est diaconos. Cor.*

⁽¹¹⁾ Καὶ, etc. Desunt in altero cod. CLER.

⁽¹²⁾ Οὐταρ. Desunt in altero cod. Id.

adversus ipsum murmur orietur, sed adversus Dominum Deum, audietque diaconus cum reliquis, quod audierunt Aaron et Maria, quando Mosi detraxerunt : « Quomodo non timuistis detrahere de Moyse servo meo »¹⁰? Et iterum ipse Moyses ad eos qui convenerant adversus ipsum, ait : « Non enim contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum Deum nostrum »¹¹. Si enim qui laicum racam aut fatuum appellaverit¹², non feret impune, utpote qui nomen Christi in Christiano homine contumelia afficerit; quid si aliquis loquatur contra episcopum? per quem Dominus dedit vobis Spiritum sanctum, in impositione manuum; per quem sancta dogmata didicistis, Deum cognovistis, et in Christum credidistis; per quem a Deo cogniti estis; per quem signati estis oleo exultationis et unguento intelligentiae; per quem filii lucis estis effecti; per quem in baptismo vestro Dominus episcopali manus impositioni testimonium praebens, super unumquemque vestrum sacram emisit vocem, dicens : « Filius meus es tu; ego hodie genui te »¹³. O homo, per episcopum Deus te adoptat in filium: agnosce, fili, dexteram quae mater tua est; ama eum qui post Deum pater tuus existit; talem venerare.